
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

г. Никольск 

09.01.2018г.                                                                                                                  № 4/01-03 

 

О транспортном обеспечении  

обучающихся образовательных учреждений 

Никольского муниципального района  

в 2017 – 2018 учебном году 

 

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях", в целях организации бесплатной перевозки 

обучающихся до образовательного учреждения и обратно, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Директору МБОУ «Аргуновская СОШ» организовать ежедневный подвоз 

обучающихся на школьном автобусе по маршрутам: 

- д. Аргуново – д. Чернцово – д. Зеленцово; 

- д. Аргуново – д. Никольское – д. Вахнево; 

- д. Аргуново – д. Холщевиково – д. Ильинское. 

2. Директору МБОУ «Борковская СОШ» организовать: 

ежедневный подвоз обучающихся на школьном автобусе по маршрутам: 

 - пос. Борок – пос. Нюненьга – д. Полежаево; 

- пос. Борок – д. Верховино;  

- пос. Борок – д. Демино. 

еженедельный подвоз (понедельник и суббота) обучающихся на школьном автобусе  по 

маршрутам: 

- пос. Борок – д. Каино – д. Путилово – с. Никольское; 

- пос. Борок – д. Верховино - д. Старина. 

3. Директору МБОУ «Зеленцовская ООШ» организовать ежедневный подвоз 

обучающихся на школьном автобусе по маршрутам: 

- д. Зеленцово – д. Рокуново; 

- д. Зеленцово – д. Синицыно; 

- д. Зеленцово – д. Милофаново – д. Урицкое – д. Красавино – пос. Шарженьга; 

- д. Зеленцово – д. Люльково. 

 4. Директору МБОУ «СОШ №1 г. Никольска» организовать: 

ежедневный подвоз обучающихся на школьном автобусе по маршрутам: 

- г. Никольск – д. Аксентьево – д. Коныгино – д. Мокрецово – д. Верхний Рыстюг – 

д. Нигино; 



еженедельный подвоз (понедельник, суббота) обучающихся на школьном автобусе по 

маршрутам: 

- г. Никольск – д. Нигино – д. Марково – д. Красавино – д. Теребаево – д. Вахнево – 

д. Зеленцово; 

- г. Никольск – д. Пермас. 

 5. Директору МБОУ «Пермасская ООШ» организовать еженедельный подвоз 

(понедельник, суббота) обучающихся на школьном автобусе по маршрутам: 

- д. Пермас – д. Блудново; 

- д. Пермас – д. Березово – д. Большое Сверчково. 

 6. Директору МБОУ «Теребаевская ООШ» организовать ежедневный подвоз 

обучающихся на школьном автобусе по маршрутам: 

- д. Теребаево – д. Калинино – д. Степшенский Починок – д. Челпаново; 

- д. Теребаево – д. Подол. 

 7. Директору МБОУ «Вахневская ООШ» организовать ежедневный подвоз 

обучающихся на школьном автобусе по маршрутам: 

- д. Вахнево – д. Котельное; 

- д. Вахнево – д. Чернино – д. Турино. 

 8. Директору МБОУ «Байдаровская ООШ» организовать ежедневный подвоз 

обучающихся на школьном автобусе по маршрутам: 

- д. Травино – д. Кудрино; 

- д. Травино – д. Россохино – д. Захарово – д. Кумбисер – д. Займище. 

 9. Директору МБОУ «Б. – Курьевская ООШ» организовать ежедневный подвоз 

обучающихся на школьном автобусе по маршрутам: 

- д. Бутова Курья – д. Карныш – пос. Молодѐжный. 

10. Директору МБОУ «Завражская  ООШ» организовать ежедневный подвоз 

обучающихся на школьном автобусе по маршрутам: 

- д. Завражье – пос. Высокинский. 

11. Директору МБОУ «Кожаевская ООШ» организовать ежедневный подвоз 

обучающихся на школьном автобусе по маршрутам: 

- г. Никольск – д. Нигино; 

- д. Кожаево – д. Плаксино - д. Козловка; 

- д. Кожаево – д. Дор; 

- д. Кожаево – д. Кузнечиха». 

12. Директору МБОУ «Осиновская ООШ» организовать ежедневный подвоз 

обучающихся на школьном автобусе по маршрутам: 

- д. Осиново – д. Скочково; 

- д. Осиново – д. Малиновка. 

13. Директору МБОУ «СОШ №2 г. Никольска» организовать ежедневный подвоз 

обучающихся с привлечением школьного автобуса МБОУ «СОШ №1 г. Никольска» либо 

с привлечением автомобильного транспорта сторонних автотранспортных организаций по 

маршруту: 

- г. Никольск – пос. Светлый Ключ. 

14. Директору МБОУ «ОШИ с ОВЗ г. Никольска» организовать еженедельный  

подвоз обучающихся по направлениям согласно списка обучающихся с привлечением 

автомобильного транспорта сторонних автотранспортных организаций. 

15. Утвердить Положение об организации специальных (школьных) перевозок 

обучающихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений Никольского 

муниципального района (приложение). 



 16. Директорам образовательных учреждений обеспечить подвоз обучающихся в 

соответствии с утвержденным Положением, назначить ответственных за сопровождение 

детей по маршрутам автобусов из числа работников учреждения. 

17. Ответственность за безопасность и охрану жизни и здоровья детей возложить 

на директоров образовательных учреждений Никольского муниципального района. 

18. Приказ № 143/01-03 от 25.08.2017 года признать утратившим силу с 9 января 

2018 года. 

19. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования Никольского муниципального района Г.В. Тяжкову. 

 

 

 

 

Начальник 

Управления образования  

 

 

 

 

С. А. Вершинина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу Управления образования администрации 

Никольского муниципального района 

 от 09.01.2018 г. № 4/01-03 

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации специальных (школьных) перевозок обучающихся 

   муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

Никольского муниципального района 

1. Общее положение 

 1.1.  Настоящее Положение об организации специальных (школьных) перевозок 

обучающихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений Никольского 

муниципального района определяет основные требования по повышению безопасности 

дорожного движения и обеспечению прав и законных интересов обучающихся и их 

родителей (законных представителей) при осуществлении специальных (школьных) 

перевозок автобусным транспортом (далее - школьные перевозки).     

 К школьным перевозкам относятся:              

- доставка обучающихся в места ведения деятельности муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений и обратно;                              

- специальные перевозки групп обучающихся при организации учебных, туристско-

экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых мероприятий.

 1.2. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения безопасности 

дорожного движения и предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма 

при перевозках детей автомобильным транспортом на территории Никольского 

муниципального района.                                        

 Основными задачами является:           

- сохранение жизни, здоровья детей и обучающихся;                             

- выполнение требований безопасности перевозки детей;       

- обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия детей при перевозках;           

- предотвращение неблагоприятного воздействия на организм детей вредных факторов в 

пути следования автомобильным транспортом;         

- согласованность действий перевозчиков и органов Государственной инспекции 

безопасности дорожного движения при организации перевозок детей.   

 1.3.  Настоящее Положение разработано с учетом требований и норм следующих 

актов и документов:                  

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Федеральный закон от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения»;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

- Федеральный закон от 7 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей»;            

- Постановление Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 (с изменениями) «О 

правила дорожного движения. Основные положения по допуску транспортных средств к 

эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного 

движения»;   

- Постановление Правительства РФ от 17 декабря 2013 года № 1177 «Об утверждении 

правил организованной перевозки группы детей автобусами»; 



- Постановление Правительства РФ от 14 февраля 2009 года №112 «Об утверждении 

Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом» 

- Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 20 августа 2004 года №15, 

«Об утверждении Положения об особенностях режима рабочего времени и времени 

отдыха водителей автомобилей»;  

- Приказ Департамента образования Вологодской области от 2 апреля 2013 года № 913 

«Об организации перевозок групп детей автомобильным транспортом»; 
 - Методические рекомендации по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия и безопасности дорожного движения при перевозках организованных групп 

детей автомобильным транспортом (утверждены в сентябре 2006 года главным 

Государственным санитарным врачом Российской Федерации Г.Г.Онищенко и Главным 

Государственным инспектором безопасности дорожного движения Российской Федерации 

В.Н.Кирьяновым). 

2. Требования к организации школьных перевозок 

2.1. Муниципальные бюджетные образовательные учреждения Никольского 

муниципального района организуют школьные перевозки самостоятельно при 

выполнении следующих условий:   

2.1.1. Наличие необходимой производственно-технической, кадровой и 

нормативно-методической базы, позволяющей обеспечить безопасность дорожного 

движения при осуществлении школьных перевозок.      

 2.1.2. Автобусы, используемые для осуществления школьных перевозок, должны 

соответствовать ГОСТ Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические 

требования» (с изменениями).        

 2.1.3. Техническое состояние автобуса должно отвечать требованиям основных 

положений по допуску транспортных средств к эксплуатации (Постановление Совета 

Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 «О правилах дорожного 

движения».           

2.1.4. Своевременного проведения государственного технического осмотра, 

страхования, обслуживания и ремонта школьных автобусов в порядке и сроки, 

определяемые действующими нормативными документами.     

 2.1.5. Проведения ежедневного технического осмотра автобусов перед выходом в 

рейс и по возвращении из рейса с соответствующими отметками в путевом листе. 

 2.1.6. Организации стажировки водителей.     

 2.1.7. Проведение в установленные сроки медицинского освидетельствования 

водителей.           

 2.1.8. Регулярного проведения предрейсовых и послерейсовых медицинских 

осмотров водителей.          

 2.1.9. Соблюдения установленных законодательством Российской Федерации 

режимов труда и отдыха водителей.        

 2.1.10. Регулярное обеспечение водителей необходимой оперативной информацией 

об условиях движения и работы на школьном маршруте.     

 2.1.11. Обеспечения стоянки и охраны школьных автобусов для исключения 

возможности самовольного их использования водителями учреждения, а также 

посторонними лицами или причинения автобусам каких-либо повреждений.  

 2.2. Образовательные учреждения не обладающие необходимыми условиями, 

позволяющими обеспечить безопасность школьных перевозок, заключают гражданско-

правовые договора на организацию перевозок обучающихся с пассажирскими 

автотранспортными организациями либо другими организациями, физическими или 

юридическими лицами, имеющими необходимые условия, перечисленные в п.п.2.1.1.-



2.1.11. раздела 2 «Требований к организации школьных перевозок» настоящего 

Положения. 

3. Требования к открытию маршрутов движения школьных автобусов  

3.1. Открытие регулярных маршрутов движения школьных автобусов возможно 

только после согласования с Отделом ГИБДД МО МВД России «Никольский», при 

соблюдении условий, обеспечивающих их безопасность. Маршрут движения каждого 

школьного автобуса оформляется соответствующим «Паспортом школьного маршрута», 

подписанным представителем Отдела ГИБДД МО МВД России «Никольский», 

Управления образования Никольского муниципального района и руководителем 

муниципального бюджетного образовательного учреждения, в котором осуществляются 

школьные перевозки.          

 3.2. Оценка соответствия состояния автомобильных дорог и подъездных путей 

требованиям безопасности движения осуществляется на основе обследования, 

проводимого комиссией, формируемой по решению администрации Никольского 

муниципального района в составе работников организаций, осуществляющих перевозки 

обучающихся, работников дорожных, коммунальных и других организаций, в ведении 

которых находятся автомобильные дороги и улицы.      

           

4. Обязанности должностных лиц по организации и осуществлению 

безопасности школьных перевозок 

4.1. Обязанности должностных лиц по организации и осуществлению безопасности 

школьных перевозок изложены в Приложениях 1-12 к настоящему Положению и 

являются его неотъемлемой частью.        

 4.2. Лица, организующие и (или) осуществляющие школьные перевозки, несут в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за 

жизнь и здоровье обучающихся образовательного учреждения, перевозимых автобусом, а 

также за нарушение их прав и свобод. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

1. Нормативные требования по обеспечению безопасности 

дорожного движения при организации перевозки пассажиров. 

Особенности перевозки детей. 

 

Обеспечение безопасности дорожного движения - деятельность, направленная на 

предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, снижение 

тяжести их последствий. 

Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. №196-ФЗ "О безопасности дорожного 

движения" устанавливает основные требования по обеспечению безопасности дорожного 

движения: 

- при изготовлении и реализации транспортных средств, их составных частей, 

предметов дополнительного оборудования, запасных частей и принадлежностей (статья 

15); 

- при эксплуатации транспортных средств (статья 16); 

- при техническом обслуживании и ремонте транспортных средств (статья 18); 

- при осуществлении юридическими лицам и индивидуальными 

предпринимателями деятельности, связанной с эксплуатацией транспортных средств 

(статья 20). 

Обязанность по поддержанию транспортных средств, участвующих в дорожном 

движении, в технически исправном состоянии возлагается на владельцев транспортных 

средств либо на лиц, эксплуатирующих транспортные средства. 

После внесения изменения в конструкцию зарегистрированных транспортных 

средств, в том числе в конструкцию их составных частей, предметов дополнительного 

оборудования, запасных частей и принадлежностей, влияющих на обеспечение 

безопасности дорожного движения, необходимо проведение повторной сертификации. 

Владельцы транспортных средств должны осуществлять обязательное страхование 

своей гражданской ответственности в соответствии с федеральным законом. В отношении 

транспортных средств, владельцы которых не исполнили данную обязанность, не 

проводятся государственный технический осмотр и регистрация. 

Нормы, правила и процедуры технического обслуживания и ремонта транспортных 

средств устанавливаются заводами-изготовителями транспортных средств с учетом 

условий их эксплуатации. 

Юридические лица и индивидуальные предприниматели, выполняющие работы и 

предоставляющие услуги по техническому обслуживанию и ремонту транспортных 

средств, обязаны иметь сертификат соответствия на выполнение этих работ и услуг и 

обеспечивать их проведение в соответствии с установленными нормами и правилами. 

Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на 

территории Российской Федерации деятельность, связанную с эксплуатацией 

транспортных средств, обязаны: 

- организовывать работу водителей в соответствии с требованиями, 

обеспечивающими безопасность дорожного движения; 

- соблюдать установленный законодательством Российской Федерации режим 

труда и отдыха водителей; 

- создавать условия для повышения квалификации водителей и других работников 

автомобильного транспорта, обеспечивающих безопасность дорожного движения; 

- анализировать и устранять причины дорожно-транспортных происшествий и 

нарушений правил дорожного движения с участием принадлежащих им транспортных 

средств; 

- организовывать и проводить с привлечением работников органов 

здравоохранения предрейсовые медицинские осмотры водителей, мероприятия по 



совершенствованию водителями навыков оказания доврачебной медицинской помощи 

пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях; 

- обеспечивать соответствие технического состояния транспортных средств 

требованиям безопасности дорожного движения и не допускать транспортные средства к 

эксплуатации при наличии у них неисправностей, угрожающих безопасности дорожного 

движения; 

- обеспечивать исполнение установленной федеральным законом обязанности по 

страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств. 

Положение об организации специальных (школьных) перевозок обучающихся 

определяет основные требования к организации деятельности по обеспечению 

безопасности дорожного движения в организациях, осуществляющих перевозки 

пассажиров: 

- закрепление обязанностей и возложение ответственности за обеспечение 

требований безопасности движения за конкретными должностными лицами и 

работниками организации; 

- регулярный контроль выполнения должностными лицами и работниками 

возложенных на них обязанностей по обеспечению безопасности движения со стороны 

руководителя организации или специально назначенных должностных лиц (служб) 

организации; 

- назначение на должности исполнительных руководителей и специалистов 

организации лиц, прошедших специальную подготовку, подтвержденную 

соответствующими документами; прохождение лицами, занимающими должности, 

связанные с обеспечением безопасности дорожного движения, периодической аттестации 

на право занятия этих должностей; 

- проведение служебного расследования, учета и анализа дорожно-транспортных 

происшествий, в которых участвовали транспортные средства организации, нарушений 

водителями и работниками организации установленных нормативными документами 

требований безопасности движения, выявление причин, способствующих их 

возникновению; 

- ежегодное планирование мероприятий, направленных на реализацию требований 

по обеспечению безопасности дорожного движения при организации пассажиров, а также 

на устранение причин и условий дорожно-транспортных происшествий, в которых 

участвовали транспортные средства организации, нарушений Правил дорожного 

движения и других норм безопасности; 

- оснащение необходимым оборудованием, приборами, помещением для 

осуществления деятельности по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и 

снижению тяжести их последствий; 

- обеспечение необходимыми нормативно-правовыми документами, 

методическими и информационными материалами, наглядной агитацией для проведения 

мероприятий по безопасности движения. 

К основным требованиям по обеспечению надежности водителей в процессе их 

профессиональной деятельности относятся: 

- прием на работу и допуск к осуществлению перевозок пассажиров водителей, 

имеющих соответствующие квалификацию, стаж работы; 

- организация стажировки водителей; 

- организация занятий по повышению профессионального мастерства водителей; 

- проведение в установленные сроки медицинского освидетельствования 

водителей; 

- регулярное проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров 

водителей; 

- соблюдение установленных законодательством Российской Федерации режимов 

труда и отдыха водителей; 



- регулярное обеспечение водителей необходимой оперативной информацией об 

условиях движения и работы на маршруте; 

- организация контроля за соблюдением водителями требований по обеспечению 

безопасности автобусных перевозок. 

К основным требованиям по обеспечению содержания автобусов в технически 

исправном состоянии относятся: 

- владельцы автобусов обязаны обеспечить проведение государственного 

технического осмотра; 

- владельцы автобусов обязаны обеспечить техническое обслуживание (ежедневное 

техническое обслуживание (ЕО); первое техническое обслуживание (ТО-1); второе 

техническое обслуживание (ТО-2); сезонное (СО) и ремонт автобусов в порядке и сроки, 

определяемые нормативными документами. 

К основным требованиям по обеспечению безопасных условий перевозки 

пассажиров при организации перевозочного процесса относятся: 

- владельцы автобусов обязаны составить и утвердить на каждый маршрут 

регулярных автобусных перевозок паспорт и схему маршрута с указанием опасных 

участков; 

- владельцы автобусов обязаны разрабатывать графики (расписания) движения на 

основе определения нормативных значений скоростей движения автобусов на маршруте и 

отдельных его участках между остановочными пунктами, с учетом соблюдения режимов 

труда и отдыха водителей, регламентируемых действующими нормативными 

документами; 

- владельцы автобусов обязаны обеспечить каждого водителя, выполняющего 

регулярные автобусные перевозки, графиком движения на маршруте с указанием времени 

и мест остановок в пути на отдых, обед и ночлег, схемой маршрута с указанием опасных 

участков (в случае рейсов большой протяженности); 

- владельцы автобусов обязаны выбирать тип и марку автобусов в зависимости от 

вида перевозок с учетом дорожных и погодно-климатических условий, устанавливать 

графики выпуска автобусов на линию с учетом изменения пассажиропотоков по дням 

недели и часам суток в целях обеспечения перевозок пассажиров без нарушения норм 

вместимости; 

- владельцы автобусов обязаны организовать контроль за соблюдением графиков 

(расписаний) движения, норм вместимости автобусов, маршрутов движения. 

При организации перевозки детей кроме вышеуказанных должны выполняться 

следующие требования: 

- к управлению автобусами, осуществляющими перевозки детей до 16 лет, могут 

быть допущены водители, имеющие непрерывный стаж работы в качестве водителя 

автобуса не менее трех последних лет; 

- перевозка детей автобусами должна осуществляться в светлое время суток с 

включенным ближним светом фар. Скорость движения выбирается водителем в 

зависимости от дорожных, метеорологических и других условий, но при этом скорость не 

должна превышать 60 км/ч.; 

- об организации школьных перевозок, массовых перевозок детей (в лагеря труда и 

отдыха и т.д.) уведомляются органы Государственной автомобильной инспекции для 

принятия мер по усилению надзора за движением на маршруте и решения вопроса о 

сопровождении колонн автобусов специальными транспортными средствами. 

Уведомление Государственной автомобильной инспекции представляется владельцу 

автобусов при оформлении заказа на перевозку; 

- перевозка детей осуществляется при условии сопровождения группы 

преподавателями или специально назначенными взрослыми. В процессе перевозки 

сопровождающие должны находиться у каждой двери автобуса. Для сопровождения 

детей, перевозимых колонной автобусов, выделяются медицинские работники; 



- окна в салоне автобуса при движении автобуса должны быть закрыты; 

- водителю запрещается выходить из кабины автобуса при посадке и высадке 

детей, осуществлять движение задним ходом; 

- при организации регулярных автобусных перевозок детей в сельской местности 

владельцы автобусов обязаны производить комиссионное обследование состояния 

автомобильных дорог, пунктов посадки и высадки детей с привлечением органов ГИБДД 

и дорожных организаций; устанавливать на маршрутах специальные остановочные знаки 

с указанием времени прохождения автобусов, осуществляющих перевозку детей; 

- школьные перевозки по маршруту, не совпадающему с маршрутами регулярных 

перевозок, осуществляются после проверки соответствия дорожных условий на маршруте 

требованиям безопасности путем непосредственного обследования или по справке 

дорожных органов, органов ГИБДД, предоставляемой заказчиком. 

Положение об организации специальных (школьных) перевозок предусматривает 

возможность организации перевозки детей в образовательные учреждения по следующим 

видам автобусных перевозок: 

- регулярные перевозки специального назначения (школьные перевозки), а при 

организации туристско-экскурсионных перевозок - разовые перевозки туристско-

экскурсионного назначения. 

ГОСТ Р 51160-98 "Автобусы для перевозки детей. Технические требования" 

распространяется на автобусы, специально предназначенные для перевозок детей (для 

регулярных перевозок специального назначения (школьные перевозки). 

Положение предусматривает, что организации, не обладающие необходимой 

производственно-технической, кадровой и нормативно-методической базой, 

обеспечивают выполнение требований и норм по обеспечению безопасности дорожного 

движения на основе договоров, заключенных с организациями, обладающими 

необходимой базой и (или) имеющими сертификат на проведение соответствующих 

работ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

Примерные должностные обязанности руководителя 

образовательного учреждения по обеспечению безопасности 

перевозок детей школьным автобусом 

 

I. Общие положения 
1.1 Директор школы является лицом, ответственным за обеспечение безопасности 

автобусных перевозок обучающихся и состояние работы в учреждении по 

предупреждению дорожно-транспортных происшествий. 

II. Функции 
2.1. На директора школы возлагается выполнение следующих функций по 

обеспечению безопасности автобусных перевозок обучающихся: 

2.1.1 обеспечение профессиональной надежности водителей автобусов; 

2.1.2 содержание автобусов в технически исправном состоянии, предупреждение 

отказов и неисправностей при их эксплуатации; 

2.1.3 организация обеспечения безопасных дорожных условий на маршрутах 

автобусных перевозок; 

2.1.4 организация перевозочного процесса по технологии, обеспечивающей 

безопасные условия перевозок пассажиров. 

III. Обязанности 
3.1. Для обеспечения профессиональной надежности водителей в процессе их 

профессиональной деятельности директор обязан: 

3.1.1 осуществлять прием на работу, организовывать стажировки и допуск к 

осуществлению перевозок пассажиров водителей, имеющих непрерывный стаж работы в 

качестве водителя автобуса не менее трех последних лет; 

3.1.2 обеспечивать повышение профессионального мастерства водителей путем 

организации занятий необходимой для обеспечения безопасности дорожного движения 

периодичности, но не реже одного раза в год, по соответствующим учебным планам и 

программам ежегодных занятий с водителями; 

3.1.3 обеспечивать проведение в установленные сроки медицинского 

освидетельствования водителей; 

3.1.4 организовывать регулярное проведение предрейсовых медицинских осмотров 

водителей; 

3.1.5 обеспечивать соблюдение установленных законодательством Российской 

Федерации режимов труда и отдыха водителей; 

3.1.6 осуществлять регулярное обеспечение водителей необходимой оперативной 

информацией об условиях движения и работы на маршруте путем проведения 

регистрируемых инструктажей, включающих сведения: 

- об условиях движения и наличии опасных участков, мест концентрации дорожно-

транспортных происшествий на маршруте; 

- о состоянии погодных условий; 

- о режимах движения, организации труда, отдыха и приема пищи; 

- о порядке стоянки и охраны транспортных средств; 

- о расположении пунктов медицинской и технической помощи, постов ГИБДД; 

- об изменениях в организации перевозок; 

- о порядке проезда железнодорожных переездов и путепроводов; 

- об особенностях перевозки детей; 

- об особенностях обеспечения безопасности движения и эксплуатации автобусов 

при сезонных изменениях погодных и дорожных условий; 

- об изменениях в нормативно-правовых документах, регулирующих права, 

обязанности, ответственность водителей по обеспечению безопасности дорожного 

движения. 



3.1.7 организовывать контроль за соблюдением водителями требований по 

обеспечению безопасности автобусных перевозок. 

3.2. Для содержания автобусов в технически исправном состоянии, 

предупреждения отказов и неисправностей при их эксплуатации директор обязан: 

3.2.1 обеспечить наличие и исправность средств повышения безопасности 

пассажиров школьных автобусов в соответствии с действующими нормативными 

требованиями; 

3.3.1 обеспечивать проведение государственного технического осмотра, 

обслуживания и ремонта автобусов в порядке и сроки, определяемые действующими 

нормативными документами; 

3.3.2 обеспечивать проведение ежедневного технического осмотра автобусов перед 

выходом в рейс и по возвращении из рейса с соответствующими отметками в путевом 

листе; 

3.3.3 обеспечить охрану автобусов для исключения возможности самовольного их 

использования водителями организации, а также посторонними лицами или причинения 

автобусам каких-либо повреждений. 

3.4. Для организации обеспечения безопасных дорожных условий на маршрутах 

автобусных перевозок директор обязан: 

3.4.1 немедленно сообщать в органы исполнительной власти, дорожные, 

коммунальные и иные организации, в ведении которых находятся автомобильные дороги, 

улицы, а также в органы ГИБДД о выявленных в процессе эксплуатации маршрутов 

недостатках в состоянии автомобильных дорог, улиц, их обустройства, угрожающих 

безопасности движения, а также о внезапных неблагоприятных изменениях дорожно-

климатических условий, стихийных явлениях; принимать необходимые 

предупредительные меры (организация движения с пониженными скоростями, изменение 

маршрута движения, информирование водителей, временное прекращение движения 

автобусов) в соответствии с действующими нормативными документами; 

3.4.2 осуществлять выбор местоположения автобусных остановок (площадок для 

посадки и высадки детей) в соответствии с действующими нормативными документами с 

соблюдением условий обеспечения максимального удобства пассажиров, необходимой 

видимости автобусных остановок и безопасности движения транспортных средств и 

пешеходов в их зоне, согласовывать с дорожными, коммунальными организациями, 

главным архитектором района, органами ГИБДД и направлять соответствующие 

документы на утверждение муниципальными органами исполнительной власти; 

3.4.3 организовать установку на маршрутах специальных остановочных знаков с 

указанием времени прохождения автобусов, осуществляющих перевозку детей; 

3.4.4 производить комиссионное обследование автобусных маршрутов перед их 

открытием и в процессе эксплуатации - не реже двух раз в год (к осенне-зимнему и 

весенне-летнему периоду) в порядке, определяемом действующими законодательными и 

иными нормативными правовыми документами с оформлением результатов обследования 

актом, в котором дается заключение комиссии о возможности эксплуатации автобусных 

маршрутов; 

3.4.5 немедленно информировать Управление образования Никольского 

муниципального района о несоответствии действующих автобусных маршрутов 

требованиям безопасности дорожного движения для принятия решения о временном 

прекращении автобусного движения на этих маршрутах или их закрытии; 

3.4.6 осуществлять постоянное взаимодействие с органами ГИБДД для 

оперативного получения информации о неблагоприятных изменениях дорожно-

климатических условий, параметров дорожных, метеорологических и иных условий, при 

которых временно прекращается или ограничивается движение на маршруте перевозок 

детей школьными автобусами; 



3.4.7 прекратить автобусное движение в случаях, не терпящих отлагательства, 

когда дорожные или метеорологические условия представляют угрозу безопасности 

перевозок детей (разрушение дорог и дорожных сооружений, вызванное стихийными 

явлениями, аварии на тепловых, газовых, электрических и других коммуникациях); 

3.4.8 разрабатывать графики (расписания) движения на основе определения 

нормативных значений скоростей движения школьных автобусов на маршруте и 

отдельных его участках между остановочными пунктами. 

3.5. Для организации перевозочного процесса по технологии, обеспечивающей 

безопасные условия перевозок детей, директор обязан: 

3.5.1 обеспечивать сопровождение перевозок групп детей преподавателями или 

специально назначенными взрослыми; 

3.5.2 обеспечивать проведение предрейсовых инструктажей водителей, 

сопровождающих лиц и детей о мерах безопасности во время поездки на школьном 

автобусе; 

3.5.3 обеспечить каждого водителя школьного автобуса графиком движения на 

маршруте с указанием времени и мест остановок, схемой маршрута с указанием опасных 

участков, информацией об условиях движения и другими необходимыми путевыми 

документами; 

3.5.4 организовывать контроль за соблюдением маршрутов и графиков 

(расписаний) движения, количеством перевозимых пассажиров, не превышающим число 

мест для сидения; 

3.5.5 уведомлять органы ГИБДД об организации перевозок школьников, массовых 

перевозок детей (в лагеря труда и отдыха и т.д.) для принятия мер по усилению надзора за 

движением на маршруте и решения вопроса о сопровождении колонн автобусов 

специальными транспортными средствами; 

3.5.6 обеспечивать сопровождение детей, перевозимых колонной автобусов, 

медицинскими работниками; 

3.5.7 регулярно информировать Управление образования Никольского 

муниципального района о причинах и обстоятельствах возникновения дорожно-

транспортных происшествий, нарушениях Правил дорожного движения и других норм 

безопасности движения; 

3.5.8 вести учет и анализировать причины дорожно-транспортных происшествий с 

автобусами и нарушений водителями учреждения правил движения; 

3.5.9 выезжать на место ДТП для проведения служебного расследования, 

составлять положенные документы в соответствии с Инструкцией по предупреждению и 

учету дорожно-транспортных происшествий и в установленные сроки направлять их в 

вышестоящие организации. 

IV. Права 
4 Директор имеет право: 

4.1 запрещать выпуск автобусов в рейс или возвращать в гараж при обнаружении в 

них технических неисправностей, угрожающих безопасности движения; 

4.2 отстранять от работы водителей при их появлении на работе в нетрезвом 

состоянии, а также, если их состояние или действия угрожают безопасности перевозок; 

4.3 обеспечивать проведение послерейсовых медицинских осмотров для водителей, 

состояние здоровья которых требует особого контроля. 

V. Ответственность 
5.1 Директор несет ответственность за нарушения требований нормативных 

правовых актов по обеспечению безопасности автобусных перевозок - дисциплинарную, 

административную, гражданско-правовую или уголовную в порядке, установленном 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 

 



Приложение 3 

Перечень 

неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация 

транспортных средств (приложение к Основным положениям 

по допуску транспортных средств к эксплуатации 

и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности 

дорожного движения, утвержденным 

Постановлением Совета Министров - Правительства РФ 

от 23 октября 1993 г. N 1090 "О правилах дорожного движения") 

Настоящий Перечень устанавливает неисправности автомобилей, автобусов, 

автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов, других самоходных машин и 

условия, при которых запрещается их эксплуатация. Методы проверки приведенных 

параметров регламентированы ГОСТом Р 51709-2001 "Автотранспортные средства. 

Требования безопасности к техническому состоянию и методы проверки". 

1. Тормозные системы 
1.1. Нормы эффективности торможения рабочей тормозной системы не 

соответствуют ГОСТу Р 51709-2001. 

1.2. Нарушена герметичность гидравлического тормозного привода. 

1.3. Нарушение герметичности пневматического и пневмогидравлического 

тормозных приводов вызывает падение давления воздуха при неработающем двигателе на 

0,05 МПа и более за 15 минут после полного приведения их в действие. Утечка сжатого 

воздуха из колесных тормозных камер. 

1.4. Не действует манометр пневматического или пневмогидравлического 

тормозных приводов. 

1.5. Стояночная тормозная система не обеспечивает неподвижное состояние: 

транспортных средств с полной нагрузкой - на уклоне до 16 процентов 

включительно; 

легковых автомобилей и автобусов в снаряженном состоянии - на уклоне до 23 

процентов включительно; 

грузовых автомобилей и автопоездов в снаряженном состоянии - на уклоне до 31 

процента включительно. 

2. Рулевое управление 
2.1. Суммарный люфт в рулевом управлении превышает следующие значения: Для 

автобусов - 20. 

2.2. Имеются не предусмотренные конструкцией перемещения деталей и узлов. 

Резьбовые соединения не затянуты или не зафиксированы установленным способом. 

Неработоспособно устройство фиксации положения рулевой колонки. 

2.3. Неисправен или отсутствует предусмотренный конструкцией усилитель 

рулевого управления или рулевой демпфер (для мотоциклов). 

3. Внешние световые приборы 
3.1. Количество, тип, цвет, расположение и режим работы внешних световых 

приборов не соответствуют требованиям конструкции транспортного средства. 

Примечание. 
На транспортных средствах, снятых с производства, допускается установка 

внешних световых приборов от транспортных средств других марок и моделей. 

3.2. Регулировка фар не соответствует ГОСТу Р 51709-2001. 

3.3. Не работают в установленном режиме или загрязнены внешние световые 

приборы и световозвращатели. 

3.4. На световых приборах отсутствуют рассеиватели либо используются 

рассеиватели и лампы, не соответствующие типу данного светового прибора. 

3.5. Установка проблесковых маячков, способы их крепления и видимость 

светового сигнала не соответствуют установленным требованиям. 



3.6. На транспортном средстве установлены: 

спереди - противотуманные фары с огнями любого цвета, кроме белого или 

желтого, указатели поворота с огнями любого цвета, кроме желтого или оранжевого, иные 

световые приборы с огнями любого цвета, кроме белого, а световозвращающие 

приспособления - любого цвета, кроме белого; 

сзади - фонари заднего хода и освещения государственного регистрационного 

знака с огнями любого цвета, кроме белого, указатели поворота с огнями любого цвета, 

кроме желтого или оранжевого, иные световые приборы с огнями любого цвета, кроме 

красного, а световозвращающие приспособления - любого цвета, кроме красного; 

сбоку - световые приборы с огнями любого цвета, кроме желтого или оранжевого, а 

световозвращающие приспособления - любого цвета, кроме желтого или оранжевого. 

4. Стеклоочистители и стеклоомыватели ветрового стекла 
4.1. Не работают в установленном режиме стеклоочистители. 

4.2. Не работают предусмотренные конструкцией транспортного средства 

стеклоомыватели. 

5. Колеса и шины 
5.1. Шины легковых автомобилей имеют остаточную высоту рисунка протектора 

менее 1,6 мм, грузовых автомобилей - 1 мм, автобусов - 2 мм. 

Примечание. 
Для прицепов устанавливаются нормы остаточной высоты рисунка протектора 

шин, аналогичные нормам для шин транспортных средств - тягачей. 

5.2. Шины имеют внешние повреждения (пробои, порезы, разрывы), обнажающие 

корд, а также расслоение каркаса, отслоение протектора и боковины. 

5.3. Отсутствует болт (гайка) крепления или имеются трещины диска и ободьев 

колес, имеются видимые нарушения формы и размеров крепежных отверстий. 

5.4. Шины по размеру или допустимой нагрузке не соответствуют модели 

транспортного средства. 

5.5. На одну ось транспортных средств установлены шины различных размеров, 

конструкций (радиальной, диагональной, камерной, бескамерной), моделей, с различными 

рисунками протектора, ошипованные и неошипованные, морозостойкие и 

неморозостойкие, новые и восстановленные. 

6. Двигатель 
6.1. Содержание вредных веществ в отработавших газах и их дымность превышают 

величины, установленные ГОСТом Р 52033-2003 и ГОСТом Р 52160-2003. 

6.2. Нарушена герметичность системы питания. 

6.3. Неисправна система выпуска отработавших газов. 

6.4. Нарушена герметичность системы вентиляции картера. 

6.5. Допустимый уровень внешнего шума превышает величины, установленные 

ГОСТом Р 52231-2004. 

7. Прочие элементы конструкции 
7.1. Количество, расположение и класс зеркал заднего вида не соответствуют 

ГОСТу Р 51709-2001, отсутствуют стекла, предусмотренные конструкцией транспортного 

средства. 

7.2. Не работает звуковой сигнал. 

7.3. Установлены дополнительные предметы или нанесены покрытия, 

ограничивающие обзорность с места водителя. 

Примечание. 
На верхней части ветрового стекла автомобилей и автобусов могут прикрепляться 

прозрачные цветные пленки. Разрешается применять тонированные стекла (кроме 

зеркальных), светопропускание которых соответствует ГОСТу 5727-88. Допускается 

применять шторки на окнах туристских автобусов, а также жалюзи и шторки на задних 



стеклах легковых автомобилей при наличии с обеих сторон наружных зеркал заднего 

вида. 

7.4. Не работают предусмотренные конструкцией замки дверей кузова или кабины, 

запоры бортов грузовой платформы, запоры горловин цистерн и пробки топливных баков, 

механизм регулировки положения сиденья водителя, аварийный выключатель дверей и 

сигнал требования остановки на автобусе, приборы внутреннего освещения салона 

автобуса, аварийные выходы и устройства приведения их в действие, привод управления 

дверьми, спидометр, тахограф, противоугонные устройства, устройства обогрева и обдува 

стекол. 

7.5. Отсутствуют предусмотренные конструкцией заднее защитное устройство, 

грязезащитные фартуки и брызговики. 

7.6. Неисправны тягово-сцепное и опорно-сцепное устройства тягача и прицепного 

звена, а также отсутствуют или неисправны предусмотренные их конструкцией 

страховочные тросы (цепи). Имеются люфты в соединениях рамы мотоцикла с рамой 

бокового прицепа. 

7.7. Отсутствуют: 

на автобусе, легковом и грузовом автомобилях, колесных тракторах - медицинская 

аптечка, огнетушитель, знак аварийной остановки по по ГОСТу Р 41.27-99; 

на грузовых автомобилях с разрешенной максимальной массой свыше 3,5 т и 

автобусах с разрешенной максимальной массой свыше 5 т - противооткатные упоры 

(должно быть не менее двух); 

на мотоцикле с боковым прицепом - медицинская аптечка, знак аварийной 

остановки по ГОСТу Р 41.27-99. 

7.8. Неправомерное оборудование транспортных средств проблесковыми маячками 

и (или) специальными звуковыми сигналами либо наличие на наружных поверхностях 

транспортных средств специальных цветографических схем, надписей и обозначений, не 

соответствующих государственным стандартам Российской Федерации. 

7.9. Отсутствуют ремни безопасности и подголовники сидений, если их установка 

предусмотрена конструкцией транспортного средства. 

7.10. Ремни безопасности неработоспособны или имеют видимые надрывы на 

лямке. 

7.11. Не работают держатель запасного колеса, лебедка и механизм подъема-

опускания запасного колеса. Храповое устройство лебедки не фиксирует барабан с 

крепежным канатом. 

7.12. На полуприцепе отсутствует или неисправно опорное устройство, фиксаторы 

транспортного положения опор, механизмы подъема и опускания опор. 

7.13. Нарушена герметичность уплотнителей и соединений двигателя, коробки 

передач, бортовых редукторов, заднего моста, сцепления, аккумуляторной батареи, систем 

охлаждения и кондиционирования воздуха и дополнительно устанавливаемых на 

транспортное средство гидравлических устройств. 

7.14. Технические параметры, указанные на наружной поверхности газовых 

баллонов автомобилей и автобусов, оснащенных газовой системой питания, не 

соответствуют данным технического паспорта, отсутствуют даты последнего и 

планируемого освидетельствования. 

7.15. Государственный регистрационный знак транспортного средства или способ 

его установки не отвечает ГОСТу Р 50577-93. 

7.18. В конструкцию транспортного средства внесены изменения без разрешения 

Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства 

внутренних дел Российской Федерации или иных органов, определяемых Правительством 

Российской Федерации. 

 

 



Приложение 4  

Примерная форма инструкции  

по предрейсовому осмотру автобуса 

 

1. Техническое состояние автобуса должно отвечать требованиям основных 

положений по допуску транспортных средств к эксплуатации (Постановление Совета 

Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090 "О правилах дорожного 

движения"). 

2. При выезде на линию к месту посадки водитель должен лично проверить 

состояния экипировки автобуса. 

Автобус должен быть оборудован: 

двумя легкосъемными огнетушителями емкостью не менее двух литров каждый 

(один - в кабине водителя, другой - в пассажирском салоне автобуса); 

квадратными опознавательными знаками желтого цвета с каймой красного цвета 

(сторона квадрата не менее 250 мм, ширина каймы - 1/10 стороны квадрата), с черным 

изображением символа дорожного знака 1.21 "ДЕТИ", которые должны быть установлены 

спереди и сзади автобуса; 

двумя аптечками первой помощи (автомобильными); 

двумя противооткатными упорами; 

знаком аварийной остановки; 

при следовании в колонне - информационной табличкой, с указанием места 

автобуса в колонне, которая устанавливается на лобовом стекле автобуса справа по ходу 

движения; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

 

Примерная форма должностной инструкции водителя 

транспортного средства 
__________________________________________ 

(наименование организации, предприятия и т.п.) 

 

"___" ___________ 20__ г.                                     N__________ 

 

     Настоящая  должностная  инструкция  разработана  и  утверждена    на основании  

трудового  договора  с _______________________________________ 

                                       (наименование  должности лица, 

______________________________________________________ и в соответствии с 

на которого составлена настоящая должностная инструкция)  

положениями Трудового кодекса Российской  Федерации  и  иных  нормативных актов, 

регулирующих трудовые правоотношения в Российской Федерации. 

I.   Общие  положения 
1.1.  Водитель     транспортного      средства      относится      к категории 

технических   исполнителей.    Принимается    на   работу     и увольняется с нее приказом 

директора предприятия по представлению 

____________________________________________________________________________ 

     1.2. Водитель     транспортного        средства      непосредственно подчиняется 

___________________________________________________________________________ 

     1.3.  В   своей   деятельности   водитель   транспортного   средства руководствуется: 

     - правилами     дорожного     движения        и          технической эксплуатации 

транспортного  средства; 

     - нормативными  и   методическими  документами    по        вопросам выполняемой 

работы; 

     - Уставом автомобильного    транспорта; 

     - уставом предприятия; 

     - правилами  внутреннего  трудового  распорядка; 

     - приказами  и  распоряжениями  непосредственного  руководителя; 

     - настоящей должностной инструкцией. 

     1.4. Водитель  транспортного  средства  должен  знать: 

     -  назначение,   устройство,    принцип    действия    и      работу агрегатов, механизмов  

и  приборов  обслуживаемых  транспортных  средств; 

     -  правила дорожного     движения       и   технической эксплуатации транспортного 

средства; 

     -  причины,   способы   обнаружения  и   устранения  неисправностей, возникших  в  

процессе  эксплуатации; 

     - порядок  проведения  технического  обслуживания     и      правила хранения 

транспортного  средства  в  гаражах и на  открытых  стоянках; 

     - правила  эксплуатации  аккумуляторных  батарей  и    автомобильных шин; 

     - правила  обкатки  новых    автомобилей  и    после    капитального ремонта; 

     - правила  перевозки  скоропортящихся  и  опасных  грузов; 

     - влияние    погодных    условий      на    безопасность    вождения транспортного 

средства; 

     - способы  предотвращения  дорожно-транспортных  происшествий; 

     - устройство  радиоустановки и  компостеров; 

     - правила  подачи  автобусов  под  посадку  и  высадку  пассажиров; 

     - порядок      экстренной   эвакуации               пассажиров   при дорожно-транспортных 

происшествиях; 



     - правила    заполнения      первичных      документов            по учету      работы 

обслуживаемого  транспорта; 

     -  объемы,    периодичность  и   основные    правила      выполнения работ    по 

техническому  обслуживанию  транспорта; 

     - способы увеличения межремонтных  пробегов  транспортных  средств; 

     - особенности     организации     технического   обслуживания      и ремонта транспорта  

в  полевых  условиях; 

     - способы   увеличения   пробега    шин   и      срока        службы аккумуляторных 

батарей; 

     - правила  пользования  средствами радиосвязи  на  транспорте; 

     - особенности  организации междугородних  перевозок. 

     1.5. Во время отсутствия водителя  транспортного  средства  (отпуск, болезнь,  

командировка,  пр.)  его  обязанности  выполняет   заместитель, назначаемый в 

установленном порядке, несущий полную ответственность за их надлежащее  исполнение. 

II.  Функции 
На  водителя   транспортного    средства    возлагаются    следующие функции: 

     2.1. Управление легковыми  автомобилями,  грузовыми  автомобилями  и другими  

транспортными  средствами   (управление   подъемным   механизмом самосвала,   

крановой   установкой   автокрана,    насосной    установкой автоцистерны,        

холодильной        установкой         рефрижератора, подметально-уборочными     

механизмами     и     другим     оборудованием специализированных автомобилей). 

     2.2.  Заправка  автомобилей  и  других  обслуживаемых   транспортных средств. 

     2.3. Проверка  технического  состояния  транспорта. 

     2.4. Оформление  путевых  документов. 

III.  Должностные  обязанности 
Для выполнения возложенных на него  функций  водитель  транспортного средства 

обязан: 

     3.1.  Управлять  легковыми  автомобилями   всех   типов,   грузовыми автомобилями 

(автопоездами)  всех  типов  грузоподъемностью  до  10  тонн (свыше 10 до  40  тонн),  

автопоездов  -  по  суммарной  грузоподъемности автомобиля и прицепа, автобусами 

габаритной  длиной  до  7  метров  (7-12 метров), а также на управление автомобилями, 

оборудованными  специальными звуковыми и  световыми  сигналами,  дающими  право  

на  преимущество  при движении на дорогах. Управление подъемным механизмом 

самосвала,  крановой установкой  автокрана,  насосной  установкой  автоцистерны,   

холодильной установкой рефрижератора,  подметально-уборочными  механизмами  и  

другим оборудованием специализированных автомобилей. 

     3.2.   Осуществлять   заправку   транспорта   топливом,   смазочными материалами и 

охлаждающей жидкостью. 

     3.3.   Производить   проверку   технического   состояния   и   прием транспортного 

средства перед выездом на линию, сдачу его и постановку  на отведенное место по 

возвращении в автохозяйство. 

     3.4. Осуществлять подачу автомобилей под погрузку и разгрузку грузов и  контроль  за  

погрузкой,  размещением  и  креплением  груза  в  кузове автомобиля. 

     3.5. Устранять возникшие во время работы на  линии  эксплуатационные 

неисправности   обслуживаемого   транспорта,   не   требующие    разборки механизмов. 

     3.6. Объявлять  остановочные  пункты  и  порядок  оплаты  проезда  с использованием  

радиоустановки,   осуществлять   установку   компостеров, продажу абонементных 

книжек на остановочных пунктах. 

     3.7. Оформлять путевые документы. 

     3.8.  Выполнять  регулировочные  работы  в  полевых   условиях   при отсутствии 

технической помощи. 

IV.  Права 



Водитель  транспортного  средства имеет право: 

     4.1.  Знакомиться  с  проектами  решений  руководства   предприятия, касающимися его 

деятельности. 

     4.2.   Вносить   на   рассмотрение   руководства   предложения    по совершенствованию 

работы,  связанной  с  обязанностями,  предусмотренными настоящей инструкцией. 

     4.3.   Получать   от   руководителей   структурных    подразделений, специалистов  

информацию  и  документы  по  вопросам,  входящим   в   его компетенцию. 

     4.4. Требовать от  руководства  предприятия  оказания  содействия  в исполнении своих 

должностных обязанностей и прав. 

V.  Ответственность 
  ________________________________ несет  ответственность: 

     5.1. За неисполнение  (ненадлежащее  исполнение)  своих  должностных обязанностей,  

предусмотренных  настоящей  должностной   инструкцией,   в пределах, определенных 

трудовым законодательством Российской Федерации. 

     5.2. За совершенные  в  процессе  осуществления  своей  деятельности правонарушения 

- в пределах, определенных административным,  уголовным  и гражданским 

законодательством Российской Федерации. 

     5.3. За причинение материального ущерба - в  пределах,  определенных трудовым, 

уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

Памятка водителю автобуса, 

специально предназначенного для перевозки детей, 

по обеспечению безопасности перевозки 

1. Общие требования безопасности 

1.1. К перевозке обучающихся и воспитанников школьным автобусом допускаются 

лица в возрасте не моложе 21 года с непрерывным стажем работы в качестве водителя не 

менее трех последних лет и не имеющие противопоказаний по состоянию здоровья, 

1.2. Выезжая в рейс, водитель должен иметь опрятный вид, быть вежливым и 

внимательным к пассажирам. 

1.3. Обучающихся и воспитанников при перевозке должны сопровождать взрослые 

(на каждую дверь автобуса по одному сопровождающему). 

1.4. Автобус для перевозки обучающихся и воспитанников должен быть 

оборудован спереди и сзади предупреждающим знаком "Дети", поясами безопасности для 

каждого пассажира, кнопками подачи сигнала водителю, средствами громкоговорящей 

связи, а также двумя огнетушителями и медицинской аптечкой с набором необходимых 

медикаментов и перевязочных средств. 

1.5. Во время движения автобуса возможно воздействие следующих опасных 

факторов: 

- резкое торможение автобуса; 

- удар при столкновении с другими транспортными средствами или препятствиями; 

- отравляющее воздействие угарного газа при нахождении в автобусе с работающим 

двигателем во время длительных стоянок или при возникновении неисправности системы 

выпуска отработавших газов; 

- отравляющее воздействие паров бензина при подтекании топлива вследствие 

неисправности системы питания двигателя; 

- воздействие высокой температуры и продуктов горения при возникновении пожара; 

- наезд проходящего транспортного средства при выходе детей на проезжую часть дороги. 

1.6. Водителю запрещается выезжать в рейс в болезненном, утомленном состоянии, 

под действием лекарственных препаратов, влияющих на быстроту реакции, а также на 

технически неисправном автобусе. 

2. Требования безопасности перед началом перевозки 

2.1. Водитель перед выездом в рейс должен в установленном порядке пройти 

медицинский осмотр с отметкой в путевом листе и соответствующей записью в журнале 

предрейсовых медицинских осмотров, а также инструктаж по охране труда. 

2.3. Водитель обязан лично убедиться: 

- в технической исправности автобуса; 

- в наличии необходимой путевой документации; 

- в правильности оформления путевого листа; 

- в наличии спереди и сзади на кузове автобуса предупреждающего знака "Дети"; 

- в наличии двух исправных огнетушителей и укомплектованной медицинской аптечки; 

- в наличии и исправности поясов безопасности на каждом пассажирском месте; 

- в чистоте салона автобуса и своего рабочего места. 

2.4. Водитель в установленном порядке обязан представить автобус на технический 

осмотр перед выходом в рейс. 

2.5. Водитель обязан обеспечить безопасную посадку обучающихся и 

воспитанников в автобус на специально оборудованных посадочных площадках со 

стороны тротуара или обочины дороги только после полной остановки автобуса. 



2.6. Во время посадки и высадки пассажиров автобус должен быть заторможен 

стояночным тормозом и включена аварийная сигнализация. Движение автобуса задним 

ходом не допускается. 

2.7. Количество пассажиров школьного автобуса не должно превышать числа 

посадочных мест. 

2.8. В школьном автобусе разрешается перевозить только обучающихся и 

воспитанников согласно утвержденному списку и лиц, их сопровождающих, назначенных 

соответствующим приказом. 

2.9. В школьном автобусе запрещается перевозить иных пассажиров, кроме 

перечисленных в п. 2.8. 

2.10. Не разрешается допускать перевозку пассажиров, стоящих в проходах между 

сидениями автобуса. 

2.11. Запрещается выезжать в рейс без специально назначенных приказом по школе 

сопровождающих лиц. 

3. Требования безопасности во время перевозки 

3.1. Движение автобуса должно осуществляться без резких толчков, с плавным 

разгоном, а при остановке не допускается резкое торможение, за исключением случаев 

экстренной остановки. 

3.2. В пути следования запрещается: 

- отклоняться от графика и заданного маршрута движения; 

- отвлекаться от управления автобусом; 

- курить, принимать пищу, вести разговоры; 

- пользоваться сотовым телефоном без специальной арматуры; 

- допускать в автобус посторонних лиц. 

3.3. Скорость движения автобуса при перевозке детей выбирается в соответствии с 

требованиями ПДД и не должна превышать 60 км/ч. 

3.4. Не разрешается перевозить обучающихся и воспитанников в темное время 

суток, в гололед и в условиях ограниченной видимости. 

3.5. Перед неохраняемым железнодорожным переездом следует остановить 

автобус, и, убедившись в безопасности проезда через железнодорожные пути, продолжить 

движение. 

3.6. При движении в организованной колонне запрещается обгон других 

транспортных средств колонны. 

3.7. Во избежание отравления угарным газом запрещаются длительные стоянки 

автобуса с работающим двигателем. 

4. Требования безопасности в аварийных ситуациях 

4.1. При возникновении неисправностей автобуса следует принять вправо, съехать 

на обочину дороги, остановить автобус в безопасном месте, высадить пассажиров, не 

допуская их выхода на проезжую часть дороги, и, в соответствии с требованием ПДД, 

выставить аварийные знаки безопасности. Движение продолжать только после устранения 

возникшей неисправности. 

4.2. Нахождение пассажиров в буксируемом автобусе не допускается. 

4.3. В случае дорожно-транспортного происшествия с травмированием детей 

принять меры по оказанию пострадавшим неотложной доврачебной помощи и с 

ближайшего пункта связи, телефона сотовой связи или с помощью проезжающих 

водителей сообщить о происшествии администрации учреждения, в ГИБДД и вызвать 

скорую медицинскую помощь. 

5. Требования безопасности по окончании перевозки 

5.1. По прибытию из рейса водитель обязан: 

- сообщить руководителю образовательного учреждения о результатах поездки; 



- установленным порядком пройти послерейсовый медицинский осмотр; 

- провести техническое обслуживание автобуса и устранить все выявленные 

неисправности; 

- сообщить руководителю образовательного учреждения о готовности к следующему 

рейсу. 

5.2. При техническом обслуживании автобуса водитель обязан руководствоваться 

требованием п. 4.5.23 ГОСТ Р 51160-98 о двойном сокращении периодичности осмотра, 

регулировок и технического обслуживания механизмов, узлов и деталей, определяющих 

безопасность эксплуатации автобуса (рулевое управление, тормозная система, шины, 

огнетушители, механизмы управления аварийными выходами и др.), по сравнению с 

автобусом, на базе которого изготовлен автобус для перевозки детей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7  

Памятка водителю школьного автобуса 

по предупреждению террористических актов 

 

Осуществлять перевозку обучающихся и сопровождающих лиц только в 

соответствии со списком, определяемом приказом руководителя образовательного 

учреждения. При перевозке осуществлять остановки только на остановочных пунктах, 

определенных паспортом автобусного маршрута. 

При осуществлении перевозки детей (школьников) водитель не должен оставлять 

транспортное средство без охраны, осуществляя охрану транспортного средства 

самостоятельно или с привлечением старшего за перевозку. 

Перед началом движения внимательно осмотрите транспортное средство (салон, 

предметы, находящиеся под автобусом или рядом с ним), чтобы убедиться в отсутствии 

подозрительных предметов. О том, что есть опасность взрыва, можно судить по 

следующим признакам: 

- неизвестный сверток или деталь в машине или снаружи; 

- остатки различных материалов, не типичных для данного места; 

- натянутая проволока, шнур; 

- провода или изоляционная лента, свисающие из-под машины; 

- чужая сумка, портфель, коробка, какой-либо предмет, оказавшийся поблизости от 

автомобиля. 

Заметив подозрительный предмет, обратитесь к работнику полиции или другому 

должностному лицу, не прикасайтесь к находке и не подпускайте к ней других людей, 

избегая паники. 

Правила, которые необходимо помнить и неукоснительно соблюдать при 

обнаружении подозрительного предмета: 

- не обследовать предмет самостоятельно; 

- не пользоваться радиотелефоном (радиостанцией) вблизи предмета. Эти 

радиоустройства необходимо отключить; 

- не пользоваться светоизлучающими устройствами, например фотовспышкой; 

- срочно сообщить о находке в полицию; 

- не накрывать предмет, не засыпать, не заливать и не передвигать его; 

- держаться от предмета на достаточном расстоянии и лучше за преградой; 

- до прибытия полиции никого не подпускайте к предмету; 

- не поднимайте паники. 

В случае захвата автобуса эксперты советуют выбрать тактику пассивного 

сопротивления, не рисковать. При захвате необходимо: 

- Выполнять все указания террористов, определив для себя, кто из них наиболее 

опасен, отдать все вещи, которые требуют террористы. 

- Не смотреть в глаза террористам. 

- Не повышать голоса, не делать резких движений. 

- Как можно меньше привлекать к себе внимание. 

- Не реагировать на провокационное и вызывающее поведение. 

- Прежде чем передвинуться или раскрыть сумку, спросить разрешения. 

- При стрельбе лечь на пол и укрыться за сиденьем, не бежать никуда. 

При штурме главное лечь на пол и не шевелиться до завершения операции. 

Подчиняйтесь приказам штурмовой группы, не отвлекайте ее вопросами. Ни в коем 

случае не бросайтесь навстречу вашим спасителям. При освобождении выходите из 

салона транспортного средства после соответствующего приказа, но как можно скорее. 

Помогите детям, но не теряйте времени на поиски своих вещей и одежды. 

 

 



Приложение 8  

Памятка для сопровождающего в автобусе при перевозке детей. 

Обязанности сопровождающих лиц. 

 

1. Перед поездкой сопровождающие в организации - инициаторе перевозки 

проходят инструктаж по безопасности перевозки детей, отметки о котором заносятся в 

книгу учета инструктажей. 

2. Во время движения автобуса сопровождающий должен находиться у входной 

двери. 

3. Сопровождающие должны знать, где находятся предметы пожаротушения в 

салоне автобуса, уметь пользоваться ими, а также должны быть ознакомлены о 

спасательных мерах при авариях. 

4. Посадка и высадка детей производится после полной остановки автобуса под 

руководством сопровождающих. 

5. Перед началом движения сопровождающий должен убедиться, что количество 

детей не превышает число посадочных мест, окна с левой стороны закрыты, и подать 

команду на закрытие дверей. 

6. Во время движения сопровождающий обеспечивает порядок в салоне, не 

допускает вставание детей с мест и хождение по салону. 

7. При высадке сопровождающий выходит первым и направляет детей вправо по 

ходу движения за пределы проезжей части, второй контролирует выход из салона. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Приложение 9 

 

Журнал инструктажа сопровождающих по технике безопасности при организации поездок обучающихся на школьных маршрутах 

 

№ 

п/

п 

Дата 

инструктажа 

Фамилия, имя, 

отчество 

инструктируемог

о 

Класс, в котором 

учится 

инструктируемы

й 

Содержание 

инструктажа 

с указанием 

названия 

инструкции 

Фамилия, имя, 

отчество лица, 

проводившего 

инструктаж, 

его должность 

Подпись лица, 

проводившего 

инструктаж 

Подпись 

инструктируемого 
Примечание 

1.         

2.         

3.         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 10 

 

Примерная инструкция для обучающихся и воспитанников 

по правилам безопасности при поездках в школьном автобусе 

 

1. Общие требования безопасности 
1.1. Соблюдение данной инструкции обязательно для всех обучающихся и 

воспитанников, пользующихся автобусными перевозками, организуемыми учреждением 

образования 

1.2. К поездкам допускаются дети, прошедшие инструктаж по технике 

безопасности 

1.3. Обучающиеся и воспитанники обязаны выполнять требования воспитателя, 

учителя, либо специально назначенного взрослого из числа родителей по соблюдению 

порядка и правил проезда в школьном автобусе. 

2. Требования безопасности перед началом поездки и во время посадки 
2.1. Перед началом поездки обучающиеся обязаны: 

- пройти инструктаж по технике безопасности при поездках; 

- ожидать подхода автобуса в определенном месте сбора, не выходя на проезжую 

часть дороги; 

- спокойно, не торопясь, соблюдая дисциплину и порядок, собраться у места 

посадки; 

- по распоряжению сопровождающего пройти проверку наличия участников 

поездки; 

- не выходить навстречу приближающемуся автобусу 

- после полной остановки автобуса, по команде сопровождающего, спокойно, не 

торопясь и не толкаясь, войти в салон, занять место для сидения. Первыми в салон 

автобуса входят самые старшие ученики. Они занимают места в дальней от водителя 

части салона. 

3. Требования безопасности во время поездки 
3.1. Во время поездки школьники обязаны соблюдать дисциплину и порядок. О 

всех недостатках, отмеченных во время поездки, они должны сообщать 

сопровождающему. 

3.2. Обучающимся запрещается: 

- загромождать проходы сумками, портфелями и другими вещами; 

- вставать со своего места, отвлекать водителя разговорами и криком; 

- создавать ложную панику; 

- без необходимости нажимать на сигнальную кнопку; 

- открывать окна, форточки и вентиляционные люки. 

4. Требования безопасности в аварийных ситуациях 
4.1. При плохом самочувствии, внезапном заболевании или в случае травматизма 

обучающийся или воспитанник обязан сообщить об этом сопровождающему (при 

необходимости подать сигнал при помощи специальной кнопки). 

4.2. При возникновении аварийных ситуаций (технической неисправности, пожара 

и т.п.) после остановки автобуса по указанию водителя дети должны под руководством 

сопровождающего лица быстро и без паники покинуть автобус и удалиться на безопасное 

расстояние, не выходя при этом на проезжую часть дороги. 

4.3. В случае захвата автобуса террористами обучающимся необходимо соблюдать 

спокойствие, без паники выполнять все указания сопровождающих лиц. 

5. Требования безопасности по окончании поездки 
5.1. По окончании поездки обучающийся, воспитанник обязан: 



- после полной остановки автобуса и с разрешения сопровождающего спокойно, не 

торопясь выйти из транспортного средства. При этом первыми выходят школьники, 

занимающие места у выхода из салона; 

- по распоряжению сопровождающего пройти проверку наличия участников 

поездки; 

- не покидать место высадки до отъезда автобуса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 11 

  

Журнал инструктажа обучающихся по технике безопасности при организации и проведении туристических походов, 

 экспедиций и экскурсий, поездок 

 

№ 

п/

п 

Дата 

инструктажа 

Фамилия, имя, 

отчество 

инструктируемог

о 

Класс, в котором 

учится 

инструктируемы

й 

Содержание 

инструктажа 

с указанием 

названия 

инструкции 

Фамилия, имя, 

отчество лица, 

проводившего 

инструктаж, 

его должность 

Подпись лица, 

проводившего 

инструктаж 

Подпись 

инструктируемого 
Примечание 

1.         

2.         

3.         

 


